ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 934/UBND-KT

          Hương Trà, ngày  01 tháng 4 năm 2024
    V/v thực hiện nghiêm công tác

          Phòng, chống bệnh Dại

                       Kính gửi:

- Phòng Kinh tế, Trạm Chăn nuôi và Thú y;

- Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm VH-TT &TT;

- UBND các phường, xã.

Thực hiện Công văn số 2795/UBND-NN ngày 25/3/2024 của UBND tỉnh

Thừa Thiên Huế về việc thực hiện nghiêm công tác phòng, chống bệnh Dại; Ủy

ban nhân dân thị xã yêu cầu Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường, xã, Thủ

trưởng các phòng, ban ngành liên quan tiếp tục thực hiện Chỉ thị 04/CT-UBND

ngày 18 tháng 3 năm 2024 của UBND thị xã về việc thực hiện nghiêm các biện

pháp phòng, chống bệnh Dại trên động vật, trong đó tập trung vào một số nội

dung sau:

1. UBND các phường, xã

- Hướng dẫn, yêu cầu các chủ hộ nuôi chó, mèo và động vật khác có nguy

cơ gây bệnh cam kết thực hiện đúng, đầy đủ các quy định về nuôi, nhốt, quản lý,

nhất là việc khai báo, tiêm vắc xin và phòng, chống bệnh dại; không để chó,

mèo thả rông, khi đưa chó, mèo ra nơi công cộng, nơi đông người, khu dân cư,

chung cư phải quản lý và thực hiện đầy đủ các biện pháp để bảo đảm an toàn

cho người xung quanh (đặc biệt đối với chó phải được đeo rọ mõm, có dây xích

và người dắt) và bảo đảm vệ sinh môi trường. Tổ chức thực hiện nghiêm việc

tiêm vắc xin phòng bệnh dại cho chó, mèo, bảo đảm tối thiểu trên 85% tổng đàn

chó, mèo trên từng địa bàn được tiêm phòng dại trong năm 2024 và các năm tiếp

theo;

- Thống kê, tổng hợp, báo cáo đầy đủ, chính xác thông tin về các hộ nuôi

chó, số chó nuôi, tiêm phòng vắc xin bệnh dại tại thôn, tổ dân phố và tình hình

bệnh dại báo cáo về UBND thị xã (qua Trạm Chăn nuôi và Thú y thị xã) để cập

nhật báo cáo lên Hệ thống báo cáo dịch bệnh động vật (VAHIS) theo quy định.

2. Phòng Kinh tế, Trạm Chăn nuôi và Thú y

Phối hợp với các địa phương tăng cường xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm quy định pháp luật trong việc nuôi, quản lý chó, mèo; kiên quyết xử lý

nghiêm đối với trường hợp không tuân thủ đúng quy định trong việc nuôi, quản

lý chó, mèo để xảy ra hậu quả nghiêm trọng theo quy định của pháp luật; tham

mưu cho UBND thị xã tổ chức kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm, xử lý nghiêm các

tập thể, cá nhân, người đứng đầu chính quyền còn chủ quan, lơ là trong lãnh

đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống bệnh dại; thành lập đoàn trực tiếp kiểm tra,

đôn đốc các phường, xã có tỉ lệ tiêm phòng dại cho đàn chó, mèo đạt thấp và nơi

2

có người chết vì bệnh dại, thực hiện công tác tiêm phòng, chống bệnh dại và

quản lý đàn chó, mèo.

3. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - TT & Thể thao

Phối hợp với Phòng Kinh tế, Trạm Chăn nuôi và Thú y, UBND các

phường, xã tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều

hình thức về tính chất nguy hiểm của bệnh Dại, công tác quản lý đàn chó, mèo;

kế hoạch tiêm vắc xin phòng bệnh Dại; tình hình dịch bệnh, nguy cơ dịch bệnh

lây lan và các biện pháp phòng bệnh Dại.

Nhận được công văn này, Ủy ban nhân dân thị xã yêu cầu Chủ tịch Ủy

ban nhân dân các phường, xã và Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành liên quan

chỉ đạo thực hiện nghiêm các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tinh (b/c);

- Sở Nông nghiệp & PTNT;
- Chi cục Chăn nuôi và Thú y;

- VP Thị ủy;

- CT và các PCT UBND thị xã;
- VP: CVP, CVKT;

- Lưu: VT, KT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Viết Hà

		2024-04-02T13:57:47+0700